

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**V/v tổ chức các hoạt động tình nguyện của đoàn viên, thanh niên  
Thành phố Hồ Chí Minh tại Huyện Đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận  
năm 2022**

-----

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Cụ thể hóa chương trình “Tuổi trẻ Thành phố vì biên giới, biển, đảo” giai đoạn 2018 - 2022; phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên TP. Hồ Chí Minh trong tham gia thực hiện các nội dung công trình, phần việc cụ thể góp phần phát triển kinh tế, xã hội tại các vùng biển, đảo của Tổ quốc.

- Bồi đắp lòng yêu nước, tình yêu quê hương, biển, đảo, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên thành phố trong việc tham gia xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội Chủ nghĩa; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về kiến thức, các vấn đề liên quan đến biển, đảo của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh.

**2. Yêu cầu:**

- Tổ chức khoa học, an toàn, thiết thực, hiệu quả và tạo được dấu ấn với xã hội.
- Đảm bảo công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động.
- Phát huy cao độ tính chủ động, sáng tạo, chuyên môn của đoàn viên, thanh niên vào các hoạt động tình nguyện.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

**1. Chiến dịch Xuân tình nguyện năm 2022:**

- Hỗ trợ vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 cho Huyện Đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận.

**2. Tổ chức Hành trình Thanh niên Thành phố với biển đảo Tổ quốc  
năm 2022:**

- Tổ chức chuyên đề về chăm sóc sức khỏe hậu Covid-19 cho người dân trên đảo.
- Tặng quà cho các gia đình chính sách, trao học bổng cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, tặng cờ Tổ quốc cho ngư dân trên đảo.
- Thực hiện và trao tặng 01 công trình sơn vẽ tường, 01 công trình sân chơi thiếu nhi.

- Tổ chức giao lưu văn nghệ, thăm và tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang đóng tại Đảo Phú Quý.

- Khảo sát các nội dung thực hiện trong các chiến dịch tình nguyện hè của thanh niên, sinh viên thành phố năm 2022.

### **3. Chiến dịch tình nguyện hè năm 2022:**

#### **3.1. Thực hiện các công trình:**

- Thực hiện công trình lắp đặt biển báo, đèn chiếu sáng tại 02 hồ chứa nước ngọt trên đảo.

- Thực hiện 01 công trình đèn năng lượng mặt trời thắp sáng khuôn viên cột cờ Tổ quốc tại đảo.

- Thực hiện cải tạo 01 phòng đọc sách cho học sinh trên đảo.

- Thực hiện 02 công trình “Cá ăn rác” thu gom rác thải nhựa.

- Thi công và trao tặng ít nhất 100 cột cờ cho người dân trên đảo.

#### **3.2. Hoạt động xung kích bảo vệ môi trường, xây dựng Đảo xanh:**

- Thực hiện các công trình sơn, vẽ tranh cổ động bảo vệ môi trường trên đảo.

- Tổ chức giải chạy bộ trực tuyến chủ đề “Phú Quý đảo xanh” thu hút ít nhất 200 lượt đoàn viên thanh niên cả nước tham gia chạy bộ và thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường tại đảo.

- Thực hiện mô hình “Cá ăn rác” nhằm vận động người dân có thói quen thu gom rác thải tái chế, bảo vệ môi trường.

- Thực hiện các ấn phẩm tuyên truyền người dân hạn chế sử dụng rác thải nhựa, tặng 250 túi vải cho người dân.

- Triển khai nghiên cứu đề tài xử lý rác thải trên đảo, nghiên cứu các mô hình kinh tế cho thanh niên địa phương.

- Thực hiện 02 chương trình làm sạch bãi biển tại đảo.

- Lắp đặt cột cờ và trao tặng cờ Tổ quốc, vận động người dân treo cờ Tổ quốc vào các ngày lễ lớn.

- Tổ chức 01 hành trình Hội trại sáng tác cho văn nghệ sĩ trẻ tại Đảo Phú Quý.

#### **3.3. Hoạt động an sinh xã hội:**

- Tổ chức 01 hoạt động tư vấn tâm lý, sức khoẻ tâm thần cho người dân; khám, phát thuốc, tư vấn sức khỏe, trao tặng 50 tủ thuốc y tế cho ngư dân trên đảo.

- Trao tặng 500 vịt biển cho đoàn viên thanh niên và các đơn vị lực lượng vũ trang trên đảo.

- Tổ chức thăm, trang trí, dọn dẹp, sửa chữa điện và tặng quà cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn trên đảo. Sửa chữa điện cho 50 hộ dân khó khăn.

- Khảo sát, nghiên cứu thực hiện công trình Thư viện công cộng thông minh tại đảo Phú Quý; công trình cải tạo khuôn viên Bia chiến tích tại đảo Phú Quý.

#### **3.4. Hoạt động đồng hành cùng đoàn viên, thanh niên, học sinh, hỗ trợ tổ chức Đoàn Thanh niên địa phương:**

- Tổ chức lớp tập huấn về kiến thức du lịch cho 30 đoàn viên, thanh niên tại đảo.

- Tổ chức ít nhất 01 chương trình “Thắp sáng ước mơ Tuổi trẻ Việt Nam” cho thanh niên, học sinh tại đảo.

- Tổ chức sinh hoạt, ôn tập hè cho học sinh trên đảo.
- Tổ chức 02 hoạt động tư vấn sức khỏe tâm thần, 01 hoạt động trang bị kỹ năng thực hành xã hội dành cho học sinh.
- Trao tặng 100 Áo Thanh niên Việt Nam cho Huyện Đoàn.
- Trao tặng 03 bộ máy tính cho 03 đơn vị Xã Đoàn.
- Trao tặng 10.000 tập tráng, 30 bộ sách giáo khoa cho học sinh lớp 10, 11, 12 và 20 phần học bổng cho học sinh.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Bình Thuận, xây dựng nội dung, lộ trình, phân kỳ các nội dung hỗ trợ và triển khai thực hiện.
  - Phối hợp với các đơn vị liên quan, vận động các nguồn lực triển khai thực hiện kế hoạch.
    - Phát huy “Cổng thông tin kết nối tình nguyện Thành phố Hồ Chí Minh” trong kết nối tổ chức các hoạt động, dự án tình nguyện tại đảo Phú Quý.
    - Định hướng, chỉ đạo, phân công các đơn vị:
      - + Ban Thanh niên Trường học - Văn phòng Hội Sinh viên Thành phố: chủ trì tổ chức Hành trình thanh niên Thành phố với biển đảo Tổ quốc năm 2022; phối hợp với Ban Công nhân lao động Thành Đoàn tổ chức Chiến dịch tình nguyện của thanh niên, sinh viên thành phố tại đảo năm 2022, phối hợp với các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, các đơn vị có liên quan vận động các nguồn lực, tham gia đồng hành, tư vấn chuyên môn, hỗ trợ cho các đội hình tình nguyện triển khai thực hiện kế hoạch.
      - + Phân công Trung tâm Phát triển khoa học và công nghệ trẻ vận động tri thức trẻ thực hiện các đề tài nghiên cứu, chuyển giao khoa học kỹ thuật phục vụ cho việc phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội trên đảo.
      - + Phân công Nhà Văn hóa Thanh niên Thành phố vận động văn nghệ sĩ trẻ tham gia hội trại sáng tác tại đảo.
      - + Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn: tham gia đồng hành, tư vấn chuyên môn, triển khai việc đào tạo từ xa tại địa phương, hỗ trợ cho các đội hình tình nguyện và tổ chức các hoạt động triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **2. Tỉnh Đoàn Bình Thuận:**

- Tham mưu, đề xuất cho Tỉnh ủy - UBND tỉnh Bình Thuận về cơ chế, chính sách hỗ trợ, phương thức thực hiện, đồng thời phối hợp với Thành Đoàn, Hội Sinh viên Thành phố, các đơn vị sự nghiệp của Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh để tổ chức, thực hiện các hoạt động trong kế hoạch và vận động các nguồn lực đối ứng từ các đơn vị tài trợ tại địa phương để hỗ trợ thực hiện các công trình, hoạt động tại đảo.
- Phối hợp với Huyện ủy - UBND Huyện Phú Quý trong công tác triển khai, tham gia đồng hành cùng các hoạt động của thanh niên Thành phố tại đảo.

- Chỉ đạo Huyện Đoàn Phú Quý xây dựng chương trình hoạt động, phối - kết hợp và triển khai tổ chức, thực hiện các nội dung, vận động đoàn viên, thanh niên tại địa phương cùng tham gia các hoạt động trong kế hoạch.

- Triển khai, mời đoàn viên thanh niên, sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh có đội hình tình nguyện, phối hợp thực hiện tại đảo Phú Quý.

- Điều phối, phối hợp các hoạt động tình nguyện của Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị khác tổ chức tại đảo Phú Quý.

### **3. Tiến độ thực hiện:**

- Từ tháng 01 đến tháng 3/2022: Thông nhất các nội dung thực hiện tại đảo, tổ chức ký kết liên tịch phối hợp tổ chức các hoạt động tình nguyện giữa Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh và Tỉnh Đoàn Bình Thuận trong năm 2022.

- Tháng 3/2022: Tổ chức Hành trình Thanh niên Thành phố với biển đảo Tổ quốc năm 2022 tại đảo Phú Quý.

- Tháng 7/2022: Tổ chức chiến dịch tình nguyện hè tại đảo Phú Quý năm 2022 (gồm chiến dịch tình nguyện Mùa hè xanh, Kỳ nghỉ hồng).

- Tháng 8/2022: Tổng kết kết quả thực hiện kế hoạch liên tịch năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động tình nguyện tại Đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận năm 2022.

**TM. BTV TỈNH ĐOÀN BÌNH THUẬN**  
PHÓ BÍ THƯ



Thái Thành Bi

**TM. BTV THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH**  
PHÓ BÍ THƯ



Trần Thu Hà

#### **Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: BBT, Ban TNTH, VP, Phòng Công tác phía Nam;
- Thành ủy TP. HCM: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP;
- Tỉnh ủy Bình Thuận: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP;
- Thành Đoàn TP. HCM: BTV, các Ban - VP, các đơn vị sự nghiệp có liên quan;
- Tỉnh Đoàn Bình Thuận;
- Hội Sinh viên TP;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu (VT-LT).